THE  
UNIVERSITY  
OF CHICAGO  
LIBRARY

CELSUS  
"           

A. CORNELII CELSI

DE RE MEDICA  
OCTO LIBRI

EX RECENSIONE LEON. TARGÆ

ACCEDUNT.

J. RHODII DISSERTATIO DE CELSI VITA, SCHILLINGII QUÆSTIO DE CELSI  
ÆTATE, L. TARGÆ PRÆFATIO ET INDEX  
LIBR. MSS. EDITORUMQUE,  
EXCERPTA DE BALNEIS, DE PONDERIBUS ET MENSURIS ROMANIS  
MONITUM BREVE, CUM CONSPECTU CAPITUM.

PRÆFIXIS

CHARACTERUM, BALNEARUM, INSTRUMENTORUMQUE TABULIS.

EDITIO TERTIA

ACCURATISSIME EMENDATA.

OPERA ET STUDIO

GEORGII FREDERICI COLLIER,

EX AULA MAGD. OXON., E COLLEG. REG. MEDIC. LOND.,  
ET EX ACAD. LUGD. BAT. M. D.

---

LONDINI:

TYPIS VALPIANIS.

IMPENSIS LONGMAN ET SOC., WHITTAKER ET  
SOC., ET SIMPKIN ET MARSHALL.

M.DCCC.XL.

R.127.

:C41

558/11

## AD LECTOREM G. F. C.

---

ACCIPE, lector, benigno animo A. C. Celsi editionem secundam curâ et studio nostro castigatam, in quâ textum Leon. Targæ, interpunctionibus tantummodò mutatis, ferè secuti sumus. Solet quæri ab indoctis viris utilia ne sint præcepta à viribus antiquioribus de re medicâ conscripta: sed necessaria omnibus medicinam facientibus esse, nos quidem contendimus: quoniam non susque deque cuncti auctores sunt colligendi, sed probatissimi et qui longis sæculorum ætatibus interire non potuere. Est enim tempus probatæ doctrinæ index, cunctorum quæ vana nec magni sunt momenti vastator. Vale, et Heurnii eruditi de veteribus perlegendis præcepto utere mecum:—

“Lexica comparanda sunt. Auctorem nostrum, intenta mentis acie, non raptim (ne quid fugiat) perleges. Si salebris difficilibus impliceris, ne hæreas, enarratores aut præceptores consule. Si nec explicent hi, notandus locus, et pergendum, dùm tempus et lectio emolliant hanc difficultatem. Nec turpe quædam ignorare. Commentariographos prolixos fugite; discendi enim libidinem restinguunt.”—*J. Heurnii Diss. de Studio Med.*

# AURELII CORNELII CELSI

## V I T A

A CLARISSIMO VIRO

JOANNE RHODIO

CONSCRIPTA.

---

CORNELII CELSI laudabilem in Re Medica operam annis jam mille sexcentis, et quod superat, Experientia, veritatis prima parens, feliciter probavit. Nec melioris animi quisquam ita ab omni humanitate remotus fuit, cui non venerandum tam illustre nomen. At ingenio magis, quam origine notum, quam, relictâ soli animo gloriâ, temporis diuturnitas posteritatis memoriæ eximit. Quamvis enim Romæ vixisse Celsum, ipsius, sive ut aliis visum, Scribon. Largi ad J. Callistum Epistola indicio sit: non desunt tamen causæ, cur addubitem, patriâ, an jure civitatis ipsum Romanis accenseam. Maximeque, quum præter hunc, quidam Julius Celsus Hadriano Imperatori à Consiliis, vel ex aliorum sententia, Alexandri Severi temporibus, Juris scientiâ perhibeatur claruisse. Vid. Spartian. in Hadr. xxx., et Pompon. Jc. lib. ii. in fin. de Orig. Jur., et Politianum, lib. v. Epist. ad Jac. Modestum. Equidem Celsum Patrem ac Filium Jureconsultis annumerat Hotomannus in Descriptione Jurisconsultorum, et Juventium Celsum Patrem ad Vespasiani Imperatoris tempora refert Jacob. Gothofred. Histor. Jur. Civil. c. 7. de Jurisconsultorum successione. Idem Celsum Patrem et Filium sub Trajano, Hadriano, Antonino Pio vixisse censet. Verum et Apulejus Celsus Valentis ac Scribonii Largi in Medicis Magister occurrit apud Scribonium Largum de Compos. Med. c. 94 et 171. Cujus præter Agrico-

lam Voverius in Apul. Vita mentionem iniecit. Nisi fortè cum Cornario in Marc. Empirici Præfat. interposito inciso, Apulejo, Celso, distinctè legendum fuerit. Ita in Præfat. Marcell. et Apulejus et Celsus occurrunt. Volaterranus etiam meminit in Anthropologia, lib. xiv. Celsi cujusdam, qui Philosophiæ Stoicæ sectator, Origenis erat adversarius, magiæ scientiâ notus, cui Lucianus Pseudo-Mantem inscripsit. Ejusdem quoque nominis ibidem, imperante Nerone, è Galliis puer novennis martyrio nobilitatus. Numo etiam innōtuit apud Augustin. Dialogo 5. de Num. Celsus quidam IIIvir. Noster autem Augusti ævo floruit, ex quorundam sententia, inter quos Jo. Britannic. in Juvenal. Sat. vi. et vii. Ovidii autoritate, vel, ut Jo. Cajo placuit, Cl. Tiberii, A. C. 29; aut certè Caji Imp. conjecturâ Sambuci, Viri Antiquitatis notitiâ clarissimi. Major tamen eruditorum pars sub Tiberio vixisse, vel fortè ipso imperante natum usque ad Trajani tempora vitam produxisse censet; quamvis et sub Nerone vixisse putet Thom-Fienus. Ut uno sæculo vetustior Galeno videatur. Cæterum, non levem hic de Patria ejus dubitandi occasionem præbet Cæl. Rhodiginus, qui Antiq. Lect. lib. xiv. c. 5. Veronenses, ait, cum Macrobio, Vitruvio, et Plinio, Celsum quoque suum ortu civem agnoscere. Librorum inscriptionibus hujusmodi divinationes stabiliri assolent. Sed exigui momenti munimento. Notius enim est, quam ut pluribus confirmetur, Librorum titulos Literatoribus et Librariis arbitrarios fuisse, vixque veterum quempiam ulli suorum Commentariorum quidquam prænotasse, referente de semet id ipsum Galeno, lib. vii. Meth. Med. c. 1. qui id officii ab Amicis habuit: haud dubiè istius ævi modestiâ, quod ingenia admiratione superiora protulit. Sed enim, ut mala exempla ex bonis initiis orta: ita ex æmula, in conquirendis magnorum ingeniorum monumentis, Principum munificentia, accrescente paulatim Librariorum avaritiâ, omnes propè optimorum etiam Autorum præscriptiones impunè, ad lucrosam cujusque libidinem, immutatae, ne dicam adulteratae.

Atque ut ad Celsum redeam; quot ejus hodie Edi-

tiones, tot fermè Inscriptiones diversæ. Cæsarii habet, *Aurelii Cornelii Celsi de Re Medica VIII. Libri* eruditissimi. Vulgatæ Lugdunensis omnes, et Leydensis modestius sine phalerato encomio, A. C. C. d. r. m. l. 8. Horum priorem Cajus sic mutavit: *Aurelii Cornelii Celsi Romani de Re Medica Libb. VIII.* pereruditi. H. Stephanus in suo exemplari cæteris Medicinæ Principibus adjecto receptæ lectioni subdidit; Operis ab eo scripti pars Sexta. Vett. Codicum MSS. auctoritatem secutus, quibus communis hæc inscriptio: *A. Cornelii Celsi Artium Liber VI.* Nihil tamen hic præter consilium et rem ab ullo temerè factum. Patriam enim sive Autor ipse sive alius quispiam addiderit, id certè non caret vetustatis exemplo, potissimum apud Græcos, quos inter Celsus sibi *Hippocratem Coum* inprimis imitandum proposuit, cujus etiam pleraque non infeliciter Latino sermone reddidit, suam ipse testatus in Epist. ad Pul. Natalem, in hoc studiorum genere diligentiam, longè accuratior, quam Largii designationi, qui Ep. ad filios se fuisse liberiores fatetur, quemadmodum notante Cornario in Dedic. Marcelli, in plerisque Hippocratem expressit, ut integras sententiarum periodos ex ipso descriptas subinde in eo videas; imò tota capita nihil aliud quam Hippocratis sententias ad verbum reddunt. Hinc non immeritò Hippocratis Simiam dixit Nic. Monardus, de V. S. in Pleurit. f. 8. Etsi verò Latini Scriptores Patriam haud usque jactabant: neutiquam tamen diffitendum, antiquitùs Romanæ civitatis jus gloriosum fuisse. Quo fortè venditores Autorem nostrum commendare satagebant; sive is meritis et gratiâ civium numero adscriptus esset; sive Româ oriundus. Posterius tamen ut credam, suadet præter apertum Autoris lib. v. cap. 21. textum, Epistola ejusdem ad Callistum, et persuadet ad Pullum Natalem altera; in quibus inprimis Viri boni genius conspicitur. Imò Marcell. in Præf. Operis Corn. Celsum inter viros illustres et cives enumerat, quicquid ei imposuerit Verderius Cens. p. 144. Ejus Columella, Claudii tempore clarus, ut æqualis aut certè paulò superioris, Rei Rust. lib. i. cap. 1. sic meminit: *Nostrorum temporum Cornelius Celsus totum corpus Discipline,*

*quinque libris complexus est.* Quem Rusticam intellexisse, vero proximum est. Quintiliani sententia Inst. Orat. lib. x. cap. 1. is *Vir Eruditus, inter eos Philosophos Latinos, quos eloquentes literæ Romanæ tulerunt, qui scripsit non parum multa, scepticos sequutus, non sine cultu et nitore.* Ideoque ob nimiam novitatis cupiditatem, ejusdem censurâ notatur. Scripta ejus sigillatim prodidit Volaterranus Anthropol. l. d. Cornelius Celsus mediocri Vir ingenio, non solum artem Rhetoricam, sed de re Militari, et de Rusticana, deque Medicina libros composuit. Quæ omnia J. Dousa æternum gentis et generis sui decus in Sylva Extemporal. hoc Epigrammate venustissimè complexus :

Facta urbana tuo res Rustica munere, scriptis  
 Nec minus illustris est Medicina tuis.  
 Hinc quoque Militiæ tractasti commoda Rhetor,  
 Hoc Martem Musis jungere, Celse, fuit.

Subjungit Polyhistor Italus : *Ad nos tantum ejus Medicina pervenit Oratorio more conscripta.* Sed et quædam Rhetorica ejus nostrâ ætate Sixti Popmæ studio feruntur emissa. Veterinariam quoque conscripsisse autor est Mercurialis, lib. iv. cap. 2. et Phil. Ingrass. Quæst. de Veterinar. cap. 9. Herbarium verò ei adscriptum, Apuleji potius credit in Vita Apuleji Elmenhorstius, Julium quidem Celsum inter rei militaris Scriptores enumerat Rob. Valtur. quemadmodum huic à nonnullis adscripta sunt Jul. Cæs. Commentaria. De quibus tamen nihil verè constat. Varia sanè ejus eruditio aliud prodere non potest quam Virum ingenuè natum, magna sæculi felicitate, quod bonarum literarum erat feracissimum. Excepit nempe coluitque ea ætas Viros scientiâ, prudentiâ, ac eloquentiâ summos, Tullium, Salustium, Catullum, Virgilium, Propertium, Horatium, Tibullum, Manilium, Vitruvium, Antonium Musam, Ovidium, Livium, Scribonium Largum, Valerium Maximum, Vellejum Paterculum : atque si se in Claudii imperium ipsius extenderit vita, Quintum Curtium, Persium, Senecam, Silium Italicum, Plinium, Viros omnes consummatissimos, in quibus tamen postremum nonnulli Celso Junio-rem censent. Opinionem meam firmat laudabilis vete-

rum consuetudo, qua tria nomina Nobiliorum, Celso etiam Plinii autoritate rata, Libertis rarò, nec fermè sine gravi causa unquam concessa scimus, quibus tamen semper servile nomen remansit. Nec moror, quod Celsi Epistolæ apud Marcellum in limine Operis Prænomen desit, quo soli Romani insigneabantur. Nomen enim apud bonos Autores sæpe Prænomen et Cognomen includit. Hinc Martialis :

Ut jugulem curas, nomen utrumque bibam.

Salutaribus itaque disciplinis Græcisque literis, non levi nobilitatis indicio, rectè institutus, facilè potuit sæculo tam augusto ac beato, nihil non (ut ipse in Epist. ad Natalem refert) dignum sublimes Romanorum majestate de bono Medicinæ Artis splendidissimè scribere, idque perennitati et literis mandare, utilitatis magis quam delectationis causâ.

Scio equidem, non deesse multæ autoritatis Viros, qui ex modò adducta Celsi epistola opinantur, ipsum animo in diversa studia diviso, Græca duntaxat medicinalia in Latinum convertisse, aut Empedoclis et Democriti exemplo, non ut merus atque ad quæstum Medicus, sed ut sapientem, atque, ut Columellæ verbis utar, universæ naturæ prudentem, Medicinam veluti Philosophiæ partem cum sapientiæ studio conjunxisse. Ideoque nec factam ejus ab Aureliano mentionem Barthio Adv. lib. xxxviii. cap. 3. censente. Nec denique unquam Medicinæ operatum. Credat qui volet. Nec eam litem meam facio. Medicum certè agnovit magnus Scaliger de Re Num. 36. Remedia quidem, Hippocratis et Galeni exemplo, aliunde congesta digessisse, ultrò largior, ipsam verò Morborum τέχνησιν et θεραπείαν proprio ingenii ductu contextam pro me res ipsa loquitur. Quin ipsum Pharmaca præbuisse, non mediocri gloriâ, ex ipsius ad Jul. Calistum Epistola satis liquet. Quorum artificiosam mistionem se accuratè intellexisse prodit ipse lib. vii. cap. 26. Unde Cornarus fortassis inter Pharmaceuticos reposuit. Imò deditâ operâ ab aliis prætermissa observavit proferre ac illustrare voluisse censuit Minadrus variæ eruditionis Medicus, de Ext.

Aff. lib. ii. cap. 3. Maximeque Medicum ejus Chirurgica probant, quæ Gesneri in Catal. Chir. sententiâ, veterum solus Latinè scripsit, ut verè ipsum inter Chirurgos reponat doctissimus Septalius Animadv. lib. viii. Caut. 1 et 40. Tantâ verò id fide peregit, ut Hier. ab Aquapendente Medicus et Chirurgus usu vel annis nemini secundus, in Operat. Chirurg. cap. de Chir. Dent. his verbis sese in ipsius laudes diffuderit: *Mirabilis Celsus in omnibus: quem nocturnâ versare manu, versare diurnâ, consulo.* Nec mirum: quum Celsus eruditissimo Manardo Epist. Medic. lib. ix. epist. 1. bonus et fidelis Hippocratis interpres, licet in aliquo verbo quandoque lapsus videatur. Quod Viro in omni literarum genere exercitato vel ipsa πολυγραφία libenter profectò condonari jubet, quamvis non diffiteatur ipse non pauca se ex aliena quandoque sententia posuisse. Horatio pariter Augenio de miss. sang. lib. viii. cap. 1; Lommio, Ronsseo Epist. Medic. lib. viii. s. 3. cap. 7; Schenchio, Jo. Heurnio, Bened. Matamoro, Rod: à Castro, innumerisque præclari judicii Medicis, propter singularem et succinctam cum elegantia doctrinam, Latinus Hippocrates appellatur, in quo Pantini judicio Comment. ad Celsi lib. i. cap. 1. optimæ Methodi ac viæ rationisque docendi discendique, et in summa brevitate mira Artis et Sapientiæ observatio plerunque animadvertatur. Rectè igitur Agricola de Pond. Rom. lib. iv. Celsi, inquit, *autoritas Medicis nota est, aut saltem esse debet.* Quam elegantissimis verbis Cælius Rhodiginus Antiq. Lect. lib. xxvi. cap. 3. insinuavit: *A Cornelio Celso versuram faciunt multi. Verùm citra illius sententiam nihil fermè promunt; perinde ac verba sint veterum sacrorum, quæ demutasse piaculare flagitium planè censeri debeat, quodque hostiis majoribus procures.* Inde Fernelio, Franciæ Hippocrati, referente Plantio in Vit. Fernel. cùm ob orationis puritatem, tum ob sententiarum pondus, quam charissimus fuit. Jurisconsultis procul dubio iisdem nominibus usque adeò venerabilis, ut Pandectas suas hujus Viri autoritate muniri voluerint. Verùm, ne nimiis laudibus veriùs is oneretur, quam ornetur, quem mortaliùm nemo rectè vituperavit: unicum

Heurnii iudicium, inter cætera gravissimum, huic Virtutum coronæ lemnisci loco satis erit. Ita ille Meth. Stud. Med. c. 5. *Latinos inter Medicos primus est Cornelius Celsus : sed prudenter legendus. Nam in multis Asclepiadem Methodicum sectatur, ut fatetur ipse. Hujus cote stylum subigemus, et pluris Latinitatem ejus quam Medicinam faciemus.* Unicus itaque Celsus, ut scitè idem in Epist. ad Ronss. Celso præfixa, Medicis Latinis præferatur : qui pomœria Romanæ eloquentiæ eò protulit, ut Medicina suavissimo ore eloquentiæ jam sese cultioribus ingeniis meritò commendet.

His quotquot naturæ associavit benignitas, æquos adfert animos, eleganti favete linguæ. Ita Vobis, et verum animi sermonisque cultum, et firma valetudinis præsidia parabit. Tantum est.

Optandum est, ut sit mens sana in corpore sano !

## EXCERPTA DE CELSI ÆTATE.

---

TANTA autem CELSI fuit modestia, ornamentum scilicet illud omnibus fere magnis viris proprium, ut, quamvis permultorum aliorum auctorum nomina laudasset, et sententias, et res etiam gestas, tamen neque se ipsum nec aliud quid ad ipsius vitam attinens accuratius copiosiusque commemoraverit. Sed apud alios quoque veteres scriptores, qui CELSI meminerunt, nihil nisi nomen ejus vel iudicium de eo propositum aliave quædam signa ad summum reperiuntur, unde conjicere quidem probabile, neque certi tamen quid de nostro CELSO cognoscere licet. Atque in iis etiam locis, ubi mentio ejus facta est, non semper perspicitur, utrum hic noster CELSUS, artium scilicet medicarum auctor, aliusne sit intelligendus. Quæ cum ita sint, nos in tanta rei latebra ac dubitatione non nisi conjecturarum ope ad veritatem propius accedere posse, si unquam liceat, apparet. Atque ex ea quidem causa rara ista sententiarum de hoc loco a viris eruditis recentiorum temporum in medium allatarum discrepantia oborta est.

Ex veteribus autem, qui CELSI, et, si recte coniecimus, nostri quidem meminerunt, enumerandi sunt HORATIUS, (?) OVIDIUS, (?) COLUMELLA, SCRIBONIUS LARGUS, (?) PLINIUS major et QUINTILIANUS. Verum multo etiam major numerus est recentiorum virorum doctorum, qui cum in libris CELSI de medicina ipsis, tum in his quæstionibus ad vitam ejusdem pertinentibus versati sunt sententiasque valde diversas proposuerunt. Itaque quidam ex iis exstiterunt, qui CORNELIUM CELSUM AUGUSTO Imperatore vixisse suasque artes medicas scripsisse dicerent; a quibus alii dissentiant, contententes, natum quidem esse CELSUM AUGUSTI ætate, sed non prius quam argenteo sæculo

composuisse libros medicos. Alteri autem TIBERIO vivente eum vivere faciunt, alteri CALIGULA. At sunt quoque, qui ætatem ejus ad NERONIS tempora et TRAJANI etiam proferant. Neque minus discrepant critici de prænomine CORNELIJ CELSI, de patria ejus ac professione. Hi enim ex iis AURELIJ prænomine ornant CORNELIUM, AULI vero illi. Nonnulli eum Romanum, Veronensem salutant alii; sed plurimi patriam in medio utique relinquunt: quamvis omnes fere de eo congruant, quod plurimam vitæ partem CELSUS Romæ degerit. Ad professionem autem ejus quod attinet, reperiuntur, qui CELSUM medicinæ scientia unquam instructum fuisse, omnino negent opusque, quod de medicina ab eo compositum exstat, conversionem esse ex Græco aliquo auctore sibi persuadeant. Alii vero ei largiuntur, ut imbutus quidem fuerit studiis medicis, sed modo, quatenus ea partem effecerint philosophiæ. Namque ad aliorum, præsertim Græcorum, philosophorum exemplum CELSUM quoque philosophum studuisse ponunt arti medendi tanquam gravissimæ omnium, utilissimæ ac nobilissimæ, nec eam tamen unquam exercuisse. Atqui his contrarii non solum cognovisse eum contendunt, sed fecisse etiam medicinam; iique ipsi in duas discedunt partes: aliis nempe judicantibus, eum fuisse medendi artificem non nisi artis amore et studio adductum, aliis vero non dubitantibus, etiam quæstui eum serviisse atque lucri causa artem salutarem maxime esse professum.

Sed tamen in tanta rei obscuritate atque dubitatione, et sententiarum multitudine ac varietate quam difficile sit, certi aliquid explorare idque argumentis probare, facile intelligitur. Quo accedit, ut, quicumque viri hac in quæstione versati sint, quamvis diversi de re ipsa discesserint, tamen omnes fere in eo convenerint, quod rationes proferrent, in quibus niterentur. Quas quidem opiniones earumque auctores, cum major sit numerus, jam longius esset singulatim enumerare; sed proposito nostro convenire visum est, eos præcipue proferre, quibus plurima est dicendi copia auctoritasque judicii. Itaque primus, qui commemoretur, dignus occurrit

JO. RHODIUS, vir immensa doctrina instructus, a quo conscriptam habemus CELSI vitam, quæ iteratæ editioni *dissertationis* ejus *de acia ad Celsi mentem*, Hafniæ, anno 1672. 4. et Lundini Scanorum, anno 1691. 4. a THOMA BARTHOLINO adnexa atque exinde aliis etiam CELSI librorum de medicina editionibus; ut Almeloveenianis omnibus, Krausianæ, Lipsiæ, anno 1766. 8. et Bipontinæ primæ, anno 1786. 8. præmissa legitur. Quæ quidem RHODII quæstio etsi non minus, quam cætera ejus opera, insigni splendet et incredibili fere eruditione; squallet tamen multis etiam erroribus et vituperanda quadam judicii inconstantia, quam jure castigavit JO. BAPTIST. MORGAGNIUS, vir super æthera notus, in prima *Epistolarum* suarum in *Aur. Cornelium Celsum ad Jo. Baptist. Vulpium* missarum. Quæ quidem epistolæ, quarum in prima et quarta CELSI vita sententiæque criticorum de ea propositæ attinguntur, integræ reperiuntur in MORGAGNII *Opusculis miscellaneis*, Venetiis, anno 1763. fol. Part. I. item in editione CELSI Argentorati, anno 1806. 8. Vol. II. et aliis ejusdem auctoris editionibus. Præcipue autem huc omnia pertinent, quibus medicinæ et medicorum historia ad argumentum subjecta est, scripta; quorum plurima certe CELSUM nostrum ejusque vitam magis minusve attingunt. Sed cæteris copiosius subtiliusque disseruerunt de hac re DANIEL. CLERICUS in opere suo historiæ medicinæ, inscripto: *Histoire de la Médecine, par DANIEL LE CLERC, Docteur en Médecine, à la Haye*, anno 1729. 4. Part. II. lib. iv. sect. 2. c. 4. p. 517. sqq. et HENR. SCHULZIUS in libro suo, cui titulus: D. JO. HENRICI SCHULZE, *Medicinæ, Eloquentiæ et Antiquitatum Professoris, Compendium Historiæ, Medicinæ; etc.* Halæ Magdeburgicæ, anno 1742. 8. lib. ii. c. 13. sect. 591. p. 298. sqq. Quibus illustribus viris minus copiose et omni fere proprio judicio suspenso controversiæ causam hanc enarravit SPRENGELIUS, Vir per omnem Europam Celeberrimus, in præclaro suo opere, quod inscribitur: *Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunde von KURT SPRENGEL.* Halle, Part. II. anno 1793. 8. sect. 5.

§. 4. p. 9. sqq. Accuratius vero in hanc rem inquisivit Jo. ALB. FABRICIUS in *Biblioth. Lat.* ex edit. ERNESTI, Tom. II. lib. ii. c. 4. p. 36. sqq. de *A. Cornelio Celso*. Est autem Jo. LUD. BIANCONIUS, vir sæculi præterlapsi doctissimus, Archiater in aula Dresdensi et postea Potentissimi Electoris Saxonici ad summum Pontificem Legatus, qui omnium copiosissime, subtilissime ac elegantissime disputavit de CELSI vita in *Epistolis* duodecim sat prolixis solutisque, quas otians et in agro Perusino Romæ vicino rusticans autumnalibus feriis in delicio nobilissimæ Ansideiæ gentis ad amicissimum Hieronymum TIRABOSCHIUM, Italicæ litterariæ historiæ conditorem, Italice conscripsit et hoc adornavit titulo: *Lettere sopra A. Cornelio Celso al celebre abate Girolamo Tiraboschi*. Rom. 1779. 8. Quarum epistolarum conversio exstat ex Italico in Germanicum sermonem a clarissimo D. CAR. CHRIST. KRAUSIO edita et litteris ab eodem ad BIANCONIUM conscriptis aucta, Lipsiæ, anno 1781. 8. *Epitome* vero earundem epistolarum *Latina* a BIANCONIO ipso paucis annis post confecta, et ad SAMUELEM et JOANNEM, fratres LUCHTMANNOS, diligentissimos in Lyceo Lugduni Batavorum typographos missa, Prolegomenis editionis CELSI, Batavicis typis anno 1785. excussæ, et aliis post editis CELSI codicibus adserta reperitur. Atque hunc quidem virum, qui non solum accuratissime collegit eos, quicunque exstant in veterum scriptorum monumentis, locos ad vitam CELSI nostri spectantes, verum etiam iisdem ita usus est, ut novas aliquas inde conjiceret sententias ingeniosasque, et quam firmissime eas argumentis stabilire studeret, hunc BIANCONIUM, inquam, equidem in hac mea quæstiuncula maxime sequi statui. Nec eo tamen consilio, ut, quidquid ille in medium jam attulerit, ego repeterem, vel interpret ejusdem existerem; sed, ut denuo examinarem sententias ejus et argumentationes: easque in judicium revocarem severum quidem, sed justum quoque. Etenim vir ille licet ingenio et eruditione se ornatissimum præstitit, nonnunquam tamen etiam novitatis, contentionis et ostentationis cujusdam cupidior, quam veritatis

mihî visus est. Itaque, quamvis in universum præclare disputaverit, aliquot tamen in locis non dubitavit, quin falsa aliqua disserendi subtilitate artibusque sophistarum uteretur non utique honestis istis et laudabilibus, quibus rem suam ageret. Atque revera consequutus est ingenii doctrinæque lumine et singulari quadam orationis elegantia magis, quam rei veritate, communem fere et æqualium et posteriorum, quam quidem summa ambitione petierat, admirationem atque approbationem. Itaque convictum eique de plurimis certe locis consentientem videmus inter alios ipsum KRAUSIUM, doctissimum et acutissimum criticum, in illa, quam commemoravimus, epistola, quæ operis Bianconiani conversioni ex Italico in Germanicum præmissa legitur. Atque idem fere nuperrime accidit medico Ticinensi DEL CHIAPPA in libello inscripto: *Intorno alle opere e alla condizione personale di Aulo Cornelio Celso. Discorsi medici-filologici di Giuseppe Antonio DEL CHIAPPA, medico in Pavia.* Milano, 1819. 12. Quorum discursuum auctor, plenissimus amore erga CELSUM ejusque studio multum imbutus, cum maxime sibi proposuisse videatur, argumentis probare, CELSUM revera fuisse medicinæ artificem; ejusdem tamen reliquam vitam silentio non plane præterit, sed paullo accuratius etiam attigit in discursu X. XI. et XII. Sed in hac gravissima controversiæ parte maxime etiam BIANCONIUM sequutus est. Atqui LEONARDUS TARGA, doctissimus subtilissimusque Italiæ criticus et dignissimus profecto CELSI BIANCONIQUE popularis, quamvis huicce de nonnullis, quæ vel recte vel probabiliter saltem de illius vita disputaverit, justam meritamque tribuerit laudem, non cæcus tamen ei assensit, sed plura etiam opposuit eaque gravissimi momenti argumenta, in præfatione ad suam editionem *A. Cornelii Celsi librorum de medicina alteram accuratiorem*, Veronæ, anno 1810. 4.

Quodsi nobis contigit, ut in utramque partem disputando ad veritatem propius accederemus; id scilicet huc usque consequuti sumus, ut videremus CORNE-

LIUM CELSUM prioribus Augustei imperii annis rhetorica quidem sua composuisse, sed circiter exitum ejusdem, quod aureum dicere solemus, ævi auctorem exstitisse et rusticorum et medicorum. Quæ cum ita sint, ratione probabili non caruimus, qua ad finem sæculi DCC. vel ad sequentis sæculi principium natum ejus referremus. Neque vero rationes nobis defuerunt, quibus ad diem supremum proxime ante decessum AUGUSTI Imperatoris ponendum adduceremus: quas explicare alio tempore nobis propositum est. Sed AUGUSTI ipsius decessum incidisse constat in annum U. DCCLXVII. Natus enim CAJUS OCTAVIUS ab ATIA, filia sororis JULII CÆSARIS, an. U. DCLXXXIX., et ejusdem JULII CÆSARIS conjuratorum pugionibus in curia anno U. DCCX. interfecti testamento adoptatus adolescens XX. annorum, M. ANTONIO et M. LEPIDO æmulis illis, quibuscum per quatuordecim annos de principatu contenderat, tandem aliquando superatis circiter annum U. DCCXXVII. nomine AUGUSTI ornatus exstitit Imperator imperiumque per annos XL. obtinuit Romanum. Scripsit ergo CORNELIUS CELSUS circiter annum U. DCCLX. libros suos de arte salutari aureolos; brevissimo igitur tempore post CHRISTUM salutis humani generis Servatorem natum, Ideoque uno eodemque fere tempore ortus est, floruit atque extinctus est CELSUS cum Divo AUGUSTO, Divinus ipse medicorum Augustus.—*M. G. Schilling, M. D. et Chir. Lipsiæ.*

Ut alia taceam dum de Celsi vita et scriptis agitur, dicerem EDUARDUM MILLIGAN, Scotum eruditum et in rebus Celsianis non mediocriter versatum. Id quod luculenter ostendit elegans et perdocta dissertatio ejus de Celsi vita, testimoniis, et ponderibus, è qua velut "Leonem ex ungue" variam atque abundantem Scriptoris doctrinam, eruditionemque animadvertere cuivis licet.

## CHRONOLOGIA CELSI AD SENTENTIAM E. MILLIGAN.

	U. C.	A. C.	CELSI.
Asclepiades, quem Themison audierat, die annos xv. natus, mortuus . . . . .	663	83	
Ciceronis Verrina Cornelium Celsi patrem memorat . . . . .	683	60	
Horatius poeta natus . . . . .	688	55	
Celsus natus . . . . .	700	53	1
Themison non ante U. C. 713; sed puta æt. 72	720	33	20
Celsus librum de Medicina, sed prius compositum, edidit . . . . .	735	18	35
Horatius poeta epistolam J. Floro, in Thracia cum Nerone, Celsi memorem dedit . . . . .	743	9	44
Horatius mortuus, æt. 57. . . . .	745	8	45
		J. C.	
Celsus mortuus, epistola Ovidii defletus, æt. 60.	760	7	60
Augustus mortuus, æt. 76. . . . .	763	10	
Ovidius Tomis mortuus, æt. 58. . . . .	768	15	

“ His perpensis, Celsum ad 53 Augusti, vel A. U. 760. ad annum vero salutis nostræ 7. durasse patebit. Eo enim anno Ovidius Tomos exilio exactus est. Sed Celsus eo tempore, nondum Augustus mortuus est; nec ille annis fractus, ut qui de Ovidio apud Pontum invivendo paulo ante locutus esset. Sequitur, Celsum fato concessisse inter 7 et 10 nostræ æræ nedum senem; id quod icones ejus gemmis circumgestæ satis corroborant.”—*E. Milligan, Dissertatio de Celsi vitâ et ætate.*

## AD LECTOREM.

---

SI qua est ars, quam singulari studio ac diligentia Græci excoluerint, ea certe Medicina est, quæ in Oriente summo semper in honore habita ex Ægypto, ut ceteræ fere omnes, una cum Philosophia in Græciam migravit. Ea quippe antiquis temporibus sapientiæ pars habebatur, et quidem potissima, utpote quæ corpori medetur, quocum animus ipse tam arcta societate conjungitur. Qui in ea inter veteres excelluerint, multi celebrantur: quorum præcipuus Hippocrates Cous, tanta vir auctoritate, ut Medicorum princeps etiamnum habeatur. Hujus autem sectator inter Latinos A. Cornelius Celsus, non is quidem ingenio cum illo comparandus, sed scribendi arte atque elegantia procul dubio longe superior. Nam Medicinam totam octo libris complexus, adeo scite in suas partes distribuit, dilucideque explicavit, ut nihil amplius desiderari posse videatur. Itaque valde dolendum est præclarum opus idemque utilissimum temporis injuria plurimis mendis, nec sane levibus, refertum ad nostram ætatem pervenisse. Non defuere quidem Viri doctrina atque eruditione præstantes, qui ea tollere conati sint; sed tamen nulla ejus operis editio hactenus apparuit satis probanda, ne Lindeniana quidem ipsa, unde posteriores ceteræ derivantur; licet ea unanimi fere consensu omnium optima existimetur. Nam quædam, quæ recte habebant, Lindenius corrumpit; alia, corrupta cum essent, ex conjectura, quæ plerumque fallacissima est, restituit. Illud vero minime ferendum, quod cum in multis antiquos Codices secutus sit, de eo sigillatim non admonuit; ut dubius incertusque hæreas, quænam sit cuique lectioni fides adhibenda. Tria hæc vitia Vir Summus Joannes Baptista Morgagnus jam pridem ani-

advertit, et quid in singulis peccatum sit, editis VIII. in Celsum doctissimis Epistolis, diligenter, ut solet, adnotavit; multis insuper, quæ nec Lindenius, nec alius quisquam attigerat, emendatis. Ad hæc plura indicavit, quæ manifesto depravata sunt, nec tamen perspicui potest quo pacto corrigi queant. Hæc cum ita sint, ut Celsus pristinae integritati, quantum fieri potest, restituatur, unde potissimum auxilium petendum est? Nimirum ab antiquis Codicibus, qui si emendati sint, veram scripturam exhibent; si mendosi, homini sagaci interdum indicant. Hac ego persuasione ductus cum superioribus annis iter per Italiam instituissem, Codices Mss. consului, qui in Vaticana ac Medicea Bibliotheca asservantur, eosque cum editis (nam hos fere omnes jampridem mihi comparaveram) diligentissime contuli. Atque utinam id facere Morgagnus potuisset! Multo sane pauciora in Celso haberemus, quæ legentibus negotium facerent. Ego enim, qui doctrina illi sum atque ingenio adeo inferior, multo plus, quam initio speraveram, ex eorum collatione profeci. Nec tamen omnes sunt ejusdem notæ. Sed hi cujusmodi sint, et quæ cujusque ætas atque auctoritas, Index ostendet, quem huic epistolæ subjiciam. Illud modo affirmare possum, eam me Celsi editionem dare, in qua vix ullus sit nostris conjecturis locus. Etenim in ea nihil fere reperitur, quod ex iis Codicibus, quos supra dixi, aut manuscriptis, aut editis petatum non sit. Quoniam vero e manuscriptis antiquissimus est Codex Mediceus Primus, illud curavi, ut quæ in eo scripta sunt, pleraque, etiam si vitiosa essent, adnotarentur. Quid istuc, inquires? Silicet ut perspicacior aliquis ex iis ipsis veram, si fieri possit, lectionem eliceret: quæ causa fuit quamobrem ex aliis quoque Codicibus variantia exciperem. Porro singulos libros in capita capitumque sectiones divisi, ut Lindenio placuit, lemmatibus tantum rejectis; eo quod Celsi loca ex ejus editione afferri solent, quæ ubique fere usu recepta est, omnesque Bibliothecas occupat. Atque ego ejus editionis celebritati hoc quoque dedi, ut in quibus a nostra discrepat, singula describerem; ne ab ullo, qui postremam hanc ha-

bet, prior illa desideretur. Ceterum ii libri in Codice Mediceo Primo, cujus magna utique auctoritas est, una eademque serie continenter sunt scripti: ex quo colligi posse videtur, divisionem illam antiquam non esse. Ea certe, ut plerumque non sit inepta, a veterum Scriptorum ingenio maxime abhorret, atque adeo ipsius Celsi, cujus ea non minima laus, quod res diversas ac suapte natura separatas singulari artificio conjunxerit. Itaque si quando ille caput nominat, vox hæc eo sensu fortasse accipienda est, quo illam Latini Scriptores usurpant, ut res quasdam significant ab aliis distinctas, haud tamen ab iisdem prorsus sejunctas atque distractas. Hujusmodi sunt *capita epistolæ* apud Tullium, Suetonium, aliosque.

Ex iis, quæ hactenus dicta sunt, satis apparet, id unum mihi curæ fuisse, ut Celsi textum quam emendatissimum darem; cum Auctor miro orationis nitore ipse per se perspicuus nullo egeat commentario. Equidem non negaverim quædam esse vocabula artis propria, quæ aliquid habeant obscuritatis; sed iis explicandis Lexicon Celsianum sufficere existimabitur, si tantum erit otii, præsertim valetudine tam infirma crebrisque adeo tentationibus vexata, ut quod dudum inchoatum est, possim aliquando perficere. Vale.

# I N D E X

LIBRORUM MANUSCRIPTORUM, EDITORUMQUE, QUI IN  
CELSI EMENDATIONE ADHIBITI SUNT.

---

## LIBRI MSS.

**CODICES MEDICEI.** Hi omnes Florentiæ in Bibliotheca Medicea ad D. Laurentii asservantur; ac sunt numero septem, id est I. II. III. IV. V. VI. VII. Plutei LXXIII. **PRIMUS** idem ille est Mediceus Codex, quem Rhodius Cocchiusque laudarunt: alter in adnotationibus ad Scribonium Largum, atque in Lexico Scriboniano; alter tum in calce Etruscæ Dissertationis de Anatome, tum in Græcorum Chirurgorum editione, ubi mantissæ loco dedit variantes octavi libri lectiones ex hoc Codice excerptas. Is omnium est antiquissimus, quippe scriptus Sæculo XII. ineunte, eoque nomine ceteris antefendus. Librorum in capita divisio in eo nulla est: sunt tamen tituli plures margini adscripti. Quædam etiam inter versus ad corrigendum addita, sed omnia fere prorsus inepta. Vid. adnot. 4. et 8. ad Proæmium lib. i. et adnot. 48. ad cap. 7. lib. ii. Anno MCCCCLXV. Baptista Palavicinus Regiensis Episcopus illum emendandum suscepit; in quo tantum sibi licere voluit, ut alium plane fecerit. Usus est autem *vetustissimo* et *corruptissimo*, ut ipse ait, *exemplari*: ex quo colligi potest, nonnulla illum conjiciendo immutasse. Ceterum id exemplar ei perquam simile fuisse videtur, unde Medicei reliqui derivantur. **SECUNDUS. TERTIUS. QUARTUS. QUINTUS. SEXTUS. SEPTIMUS** adeo inter se consentiunt, ut ab uno eodemque exemplari profecti videantur. Scripti omnes sunt Sæculo XV. sed **TERTIUS** ceteris paulo est antiquior. In **QUARTO** gemina scriptura multis locis occurrit: altera a librario, cujus tantum ratio habenda est; ab emendatore altera, quæ Codicem **PRIMUM**, aut Palavicini emendationem fere exprimit. **QUINTUS** et **SEXTUS** scripti fuerunt Florentiæ ab Antonio Marii F. Ann. MCCCXXVII. et MCCCCLIII. videturque horum postremus ex **TERTIO** descriptus, cum quædam in utroque sint menda, quæ in aliis Codicibus non apparent. **SEPTIMUS** scriptus est a Nicolao Nicolio; isque alia manu appositas habet variantes lectiones ex Codice I.

**CODICES VATICANI.** Hi totidem sunt quot Medicei, ac Romæ asservantur in Vaticana Bibliotheca. **PRIMUS** est Urbinas CCXLIX. scriptus Sæculo XV. **SECUNDUS** Otthobonianus MDLIII. Scriptus is fuit Vincentiæ Ann. MCCCCLVIII.

**TERTIUS** Urbinas MCCCLVII. Scriptus fuit Sæculo XV.  
**QUARTUS** Vaticanus MMCCCLXXI. Scriptus fuit a Palavicino, ut disticon quoddam ostendit eidem præfixum: posteaque ab eodem emendatus ope *vetustissimi* illius et *corruptissimi exemplaris*, quo in Medicei I. emendatione usus est. **QUINTUS** Vaticanus MMCCCLXXII. Scriptus fuit Anno MCCCLXVI.  
**SEXTUS** Vaticanus MMCCCLXXIII. Scriptus fuit Sæculo XV. Videtur autem ex Mediceo I. fuisse descriptus post Palavicini emendationem. **SEPTIMUS** Vaticanus MMCCCLXXIV. Scriptus hic quoque fuit Sæculo XV,

## LIBRI EDITI.

Editio Nicolai, sive princeps Florentina Anno MCCCLXXVIII. Hanc procuravit Bartholomæus Fontius, isque Codicem Medicæum IV. ut illum interpolavit emendator, secutus videtur. Vid. adnot. 83. ad cap. 1. lib. i. adnot. 91. ad cap. 2. ejusdem lib. adnot. 93. ad cap. 7. et adnot. 15. ad cap. 14. lib. 2. adnot. 59. ad cap. 28. sect. 3. lib. v.

Editiones quatuor Venetiis habitæ: prima apud Joannem Rubicum Anno MCCCXCIII. secunda apud Philippum Pinzium Anno MCCCXCVII. tertia apud Lucam Antonium Juntam Anno MDXXIV. quarta in Ædibus Aldi et Andreae Asulani Soceri Anno MDXXVIII. ex emendatione Joannis Baptistæ Egnatii. Priores tres nihil fere discrepant a principe Florentina, unde videntur descriptæ. In Aldina loca quædam, quæ in illis corrupta erant, ex Codice Ms. restituta sunt; sed alia invicem, quæ recte habebant, corrupta. Nimirum Codici illi nimium tribuit Egnatius; sibique etiam fortasse plus æquo indulgit.

Editio Joannis Cæsarii. Haganoæ apud Joannem Secerium Anno MDXXVIII. In hac editione quædam ita prorsus restituta leguntur, ut in Aldina. Mira sane consensio, nisi quid subdole factum est; cum utraque editio eodem anno, eodemque mense absoluta sit, ut altera ad alterius exemplum exigi non potuerit. Ceterum Cæsarius alia insuper emendavit, eaque non ex Mss. sed ex conjectura, ut ex ejus Præfatione suspicari licet: idemque scholia quædam, et nonnullas variantes lectiones adjecit.

Eadem Salingiaci recusa. apud Joannem Soterium Anno MDXXXVIII. sed mendis pluribus deformata.

Editio Joannis Ruellii. Parisiis apud Christianum Wechelium Anno MDXXXIX. Ruellius in plerisque Cæsarium esse secutus. Quæ ipse mutavit, pauca sunt, eaque ex Mss. fere sumpta.

Editio Lugdunensis Anno MDXLII. apud Sebastianum Gryphium. Qui hanc editionem adornavit, Aldina et Cæsariana Anno MDXXXVIII. maxime usus videtur; atque ubi alterutra variat, quandoque adnotavit. Pleraque Cæsarii scholia, suaque etiam nonnulla adjecit.

Editio Guilielmi Pantini. Basileæ apud Joannem Oporinum Anno MDLII. Duas tantum editiones consuluit Pantinus, Aldinam scilicet et Cæsarianam Anno MDXXXVIII. ex quibus tertiam confecit, quæ cum Gryphiana fere convenit. In enarrationibus conjecturas attulit, quibus loca quædam, quæ ipsi corrupta videbantur, restitui possent.

Editio Roberti Constantini. Lugduni apud Guilielmum Rovillium Anno MDLXVI. Hæc editio a Gryphiana vel Pantiniana vix differt; nisi quod pauca quædam habet ex Ruelliana. Verum plurimis adnotationibus referta est, quibus emendatur Celsus, illustraturque. Earum, quæ ad emendationem pertinent, duos genera sunt: alterum ex antiquis Codicibus manuscriptis, editisve; alterum ex conjectura ortum, quod quædam etiam comprehendit prius a Pantino animadversa.

Editio Henrici Stephani, id est Medici Principes, &c. Parisiis Anno MDLXVII. Stephanus Aldinam editionem in plerisque expressit; in aliis Ruellianam, quibusdam de suo passim adpersis.

Editio Balduini Ronssei. Lugduni Batavorum apud Franciscum Raphelengium Anno MDXCII. Nihil Ronsseus in textum intulit, quod non in aliqua priorum editionum inveniretur. Quin ea ipsa, quæ margini adscripsit, nova non sunt, sed ab aliis sumpta; in primis a Constantino, cujus fere omnes adnotationes exscripsit. Enarrationes quidem addidit in septem posteriores libros (nam in priore iis usus est, quas Hieremias Thriverius Brachelius antea vulgaverat) ubi emendationes quasdam ex conjectura proposuit.

Editio Joannis Antonidæ Lindenii. Lugduni Batavorum apud Joannem Elsevirium Anno MDCLVII. Usus est Lindenius tum Codicibus manuscriptis, tum plurimis editionibus, tum, præter suas, Nancelii, Scaligeri, Foesii, aliorumque conjecturis; quibus multa, quæ antea corrupta erant, restituit. De hac tamen editione vide epistolam ad Lectorem.

Editio Theodori Jans. Almeloveenii. Amstæledami apud Joannem Woltersium Anno MDCCXIII. Eadem est atque Lindeniana, sed adnotationibus, locis, ut vocant, parallelis, scholiisque tum aliorum, tum etiam suis ab Almeloveenio ornata.

Eadem recusa Patavii apud Josephum Cominum Anno MDCCXXII. adjunctis tribus Jo. Bapt. Morgagni in Celsum epistolis. Item Lugd. Batav. apud Jo. Arnoldum Langerakium Anno MDCCXXX. una cum quibusdam Morgagni epistolarum capitibus, ac trium veterum editionum collatione. Item Basileæ apud Jo. Rudolphum Thurneisenium Anno MDCCXLVIII. cum eadem collatione, ac notis integris Joannis Cæsarii, Roberti Constantini, Josephi Scaligeri, Isaaci Casauboni, Joannis Baptistæ Morgagni. Denique Patavii iterum apud Josephum Cominum Anno MDCLL. in qua editione ad cetera omnia, quæ in priore Cominiana, epistolæ sex accedunt Jo. Bap. Morgagni, numquam antea vulgatæ.

## EXCERPTA DE BALNEIS.

---

ORDINES quidem balnearum in Thermis duos diximus, utrinque scilicet ab hypocausto unum teste Vitruvio, alterum virilium, alterum muliebrum. Nam ut scribit Gellius, lib. x. cap. 3. autoritate Varronis 2. de Analogia, Pudor non patiebatur utrunque sexum simul lavari, sed commoditas conjungi desiderabat. Quanquam in his quæ post Varronis, et post Vitruvii ætatem factæ sunt, hæc distinctio non fit mihi verisimilis: quando aucto ritu exercitationum, ac lautitia in Thermis, vix publicas potuisse virorum frequentia sufficere videtur. Itaque promiscuas potius ex eo tempore fuisse reor, ac honestis mulieribus satis fecisse privatas, vel quas principes Matronas constituisse jam scripsimus, Agrippinae Neronis matris balneas, Olympiadis, atque alias. Cameræ in quoque ordine quaternæ, Laconicum, Calidarium, Frigidarium, et Tepidarium. Vel ternæ ad minus: hoc enim non videtur dubitandum, non fuisse Thermas uno stylo ubique, neque uno ordine partium, et tam in publicis, quàm in privatis. Et hinc in authoribus tanta earum invenitur varietas. Quaternas ponit Celsus, lib. i. cap. 4. dum scribit, Sub veste primùm paululum in Tepidario sudare solitos: tùm transire ad Calidarium, ubi sudabatur largiùs, quod ponit pro Laconico: tumque aut in Calidam descendere, aut in Tepidam; deinde in Frigidam. Eisdem ponit Galenus, lib. x. Methodi, à Laconico incipiens: Primùm enim inquit ingredientes in aëre versantur calido: hinc secundò in aquam Calidam descendunt, quod propriè λουτρὸν ait appellari. Ab hac mox in tertiam Frigidam ibant: et tandem in quarta sudorem detergebant, quod erat Tepidarium, seu Apodyterium Græcè dictum; in quo et Celsus dicit, se novissimè qui se lavissent abstergere, et

ungere consuevisse. Quem planè ordinem et in his Thermis, quarum videmus vestigia, servatum invenimus. Extat Laconicum ad sudationes in quoque primæ faciei angulo unum, idque non adeo magnum, hujus enim partis non erat usus communis, neque adeo necessarius omnibus, ut quibus satis ad sudandum exercitia fecissent. Sed imbecillis proprius, et qui minus validi ad exercitia, sudores hoc loco excitabant: subinde intrabant ad cæteras balneas. Nomen autem deduxit à Laconibus: quos hunc ritum primò instituisse, Plutarchus in Alcibiadis Lacedæmonii vita est testis. Græci aliquando *Πυγιάθριον*, et nonnullis *ὑποκαυστόν* dictum, ob igneum in eo vaporem: Latinis modo Calidarium, modò Cella calidaria, Senecæ Sudatorium, Laconicum verò communiter omnibus, et Ciceroni quodam loco ad Atticum. Suetonius in Vespasiani Cæs. vita Sphæristerium hanc partem appellat à figuræ rotunditate. Locus quippe concameratus ac rotunda specie, habens, authore Vitruvio, in hemisphærio lumen, ex eoque clypeum æneum cathenis pendens, per cujus reductiones ac demissiones perficeretur Sudationum temperatura, vaporibus nimirum sic retentis, vel difflatis. Erat autem hujus instituti ratio; ut scribit Dion in Annalibus, ut fusè intrantes in hac parte sudarent, et subinde unctione adhibita, statim descenderent in frigidam. Quod planè clarius ex Galeno fiet postea, ac à Martiali obiter tangitur in Hetrusci Thermis, ad Oppianum tribus versibus.

Ritus si placeant tibi Laconum

Contentus potes arido vapore

Cruda Virgine, Martiaque mergi.

Virginem dixit, et Martiam in his balneis Romanas aquas, blandissimi frigoris. Videtur autem Laconici aërem siccum quidem fuisse, atque igneum, tepidum tamen aquarum vaporem potuisse suscipere. Proinde Celsus in eo, assas dixit sudationes, lib. iii. cap. 27. alibi exsiccati dixit corpora: Seneca exanimari, Galenus et alii medici interdum elixari, Oribasius planè aëre fervidum dixit, ac præhumidum in Laconico. Quod rationi consonum fit: nam ex æstuariis, partim quidem siccis, ex quibus jam diximus ab hypocausto occultos

penetrare ignes in cámaras, partim aqueis per suos tubos ac spiracula, vapores misti ad hemispherium Laconici petentes, sub curvatura magni clypei in tenuissimas convertebantur aspergines, quæ imbrium modò super capita eorum, qui morabantur in Laconico depluebant. Potest autem hæc prima pars suo tenui calore, dicebat Galenus x. Methodi, reseratis undique meatibus, liquatisque per totum corpus superfluis, sudores, utilesque madores elicere, quæ inæqualia sunt æquare, cutim laxare, et multa quæ sub hac detenta erant, vacuare. Ex Laconico patet aditus in Calidarium, quod propriè λουτρόν, hoc est lavacrum, dicitur, eodem teste, et calidum Solium. Patet autem hæc pars, duplex magnitudine ad cæteras cámaras: ut cujus in balneis major erat necessitas, longior in eo fiebat mora, ac usus frequentior, præsertim minus validis ac imbecillis. Ubi meminisse oportet ex Celsi verbis, quæ paulo ante retulimus, vel in calidam fieri descensum, vel in tepidam, et quasi ad utentis arbitrium potuisse temperari. Et Galenus in 3. de San. tuenda idem videtur asserere, nimirum quòd in Calido Solio aqua, ex vasis quæ diximus Miliariorum calidis, tepidis, ac frigidis, poterat ad usum trifariam comparari, nempe temperatam fieri, tepidam, ac justo calidiorem. Quam tamen varietatem non video potuisse fieri in publicis lavationibus, sed in privatis, vel ad privatos usus. Nam in Thermis, parabatur à Balneatore aqua ad usum publicum, uno tenore calida omnibus. Quod declarant autoritates scriptorum, qui alias Thermas appellant frigidas, alias blandas, alias fervidas: uti frigidas significavit Martialis in primo epigrammatum:

Æstivo serves ubi piscem tempore quæris.

In Thermis serva, Ceciliane, tuis.

Idem in x. Neronianas indicat fuisse calidissimas, eo epigrammate:

Temperat hæc Thermas, nimios prior hora vapores

Halat, et immodico sexta Nerone calet.

Mox tertio loco erat Frigidarium, seu Frigidum Solium, in quo aqua exquisitè frigida, ad hunc videlicet usum inquit Galenus x. Methodi, ut quæ fuerant excalfacta,

sive in anterioribus Soliis, sive in exercitiis, hic refrigerarentur, ac vires densata cuti firmarentur. Qui enim, subdit, hoc modo à calidis lavationibus, sudationibusque laconicis statim in frigidam non descendissent, paulo post transpirato immoderatiùs calido innato, totum corpus frigidius evasisse sentiebant. Quod sanè frigidæ lavatio fieri prohibebat, totum semel corpus constringendo, et constipando, non secus atque accidere solet calenti ferro, quod quùm in frigidam mittitur, et refrigeratur, et induratur. Atque hujus rei causa potissimùm constat inventa fuisse balnea, pro imbecillum videlicet corporum robore: hoc est ut imbecilla corpora præcalfacerent, itaque ad frigidum Solium præpararent. Adeoque prævaluit semper frigidarum usus, ut vix quidam aliis balneis uterentur. Carmis Massiliensis Medicus, ætate Neronis, scribit Plinius lib. xxix. cap. 1., damnatis prioribus Medicis, ac balneis, frigida lavari hybernis etiam algoribus persuasit. Mersit ægros in Lacus. Videbamus senes consulares in ostentationem usque rigentes. Ex frigido tandem Solio erat exitus in Tepidarium, tepidi scilicet aëris, quod diximus Apodyterium, sive Spoliatorium. Et erat finis in balneo. Antè Tepidarium tamen in Diocletianis commodè est (ut videtur) Cella Olearia, eademque Tonstrinæ fortasse locus, ubi nimirùm olea servarentur, atque unguenta, aliique odores ad opportunos usus, et qui vellent barbæ, et capillorum cultui vacarent. Erat autem hæc pars una de necessariis, ac essentialibus (ut ita loquuntur) in toto ritu Thermarum, quando hic mos erat communissimus, ut quisque lotus, simplicis saltem olei unctione uteretur, tùm ut sudores inhiberet, tùm ut se ab extrinsecùs ambientis injuria vindicare posset. Hunc enim tenorem in omnibus ferè, quæ hùc sparsim adductæ sunt, autoritatibus observabis: primùm legitur exercitium, deinde balneum, ubi frictio fiebat, et detergio, mox statim frigidæ lavatio, postea unctio, postea cibus et potus, ultimò somnus. Proinde recolo me legisse pluries in vitis Principum, sicut inter munera publica erat Congiarium, erat Recta, erat Sportula, ita oleum aliquando publicè donatum, quo in communi veluti gaudio, quisque frueretur in balneis. Nimirùm vel Thermis tùm primùm dicatis, vel fastu ali-

quo Principis; unctionum verò, quas quisque sibi privatim deferabat ad balneum, luxus legitur inæstimabilis. Qui delicatè viverent, vel imbecilles, odoratis unguentis refovebant spiritus. Quosdam legimus jussisse spargi parietes unguento. Ut simul (equidem puto) et lavarentur, projectis in alveos ita imbutos aquis ipsis, et ungerentur, sic penetrante exactiùs unguento, et odorem, virtutemque suam diutius servante in corpore. Atque ita Caium Principem solitum lavari, testis est Suetonius. Scribit Lampridius Heliogabalum nunquam in Piscinis lavari solitum, nisi illæ croco, aliisque preciosis unguentis perfusæ fuissent. Vel planè conspersis eo modo ad luxum parietibus utebantur, ut dum quis se parieti confricaret (quod aliqui facere solebant, ut apud Spartianum in Hadriano legimus) sine ministris, ac etiam propriis manibus perungi liceret. Nero autem profusissimus non solùm calidis balneas spargebat odoribus, sed et frigidis quoque unguentis lavabatur, scribit Plinius. Recensentur autem hoc in genere preciosa multa, quæ (Galeno teste) Romanorum lautitia invenisse videtur: ut Mendesium, Cyprinum, Narcissinum, Susinum, Megalium factum ex balsamò, Regale apud Reges Parthos primò comparatum. Nardinum quoque, quod et Foliatum dicebatur, Plinio: et alterum Spicatum, quod idem Nardi pisticæ preciosi unguentum legitur in Evangelio. Et item Iasminum oleum, quod odoris causa (ut testis est Dioscorides) non in balneis solùm, verum etiam inter epulandum apud Persas, usurpari consueverat. Dono, equidem opinor, et in Xenii; quem morem diu Spartanos, atque Ionas retinuisse narrat Valerius Max. lib. ii. unguenti, coronarumque in convivio dandarum, secundis mensis. Erat et *Ænanthinum* inter preciosa: quorum similia aliqua apud Paul. *Æginetam* legimus unguenta, atque olea: multaque id genus alia apud Plinium, lib. xiii. in alabastris servari solita: nunc omnia rarissima, aut quædam subdititia, vel adulterata, tantæ verò ea tempestate copię, ut usus eorum ad vulgares quoque defluerit, quod serio arguit Juvenalis:

— Mœchis Foliata parantur.

Ad sudores autem propriè cohibendos, quædam siccis constabant odoribus, quæ, Plinio teste, Diapasmata, quasi conspersoria dixeris, Cyprini pulveris instar, quo hodie utimur odoratissimi; de quo ebriam, putidamque Fesceniam illudit Martialis in primo epigrammatum, eo carmine:

Quid? quod olet gravius mistum diapasmate virus?

Ut redeamus ergo ad cameras, Apodyterium erat principium, et finis in balneo: eodem nimirum revertentes, ubi antè balnearum vestimenta consignassent. Idemque ex Galeni verbis planè intelligitur x. Methodi: hic enim dum cunctarentur, ac tergerentur, corpus adhuc per sudorem, innoxie, ac citrà refrigerationem vacuabatur, ac in naturalem redibat mediocritatem. Porrò vana quorundam controversia est, ponere Avicen. tres casas (ita enim interpretantur) in balneo, easque longè aliter dispositas, quàm diximus. Cui enim dubium non fuisse balneas uno stylo ubique neque uno ordine? Desiisse tamen pariter apud Arabes hunc ritum, testatur Averroes in Canticis, ac non mirum imperfectas tum eos habuisse balneas. Neque in antiquissimis exemplis ea distinctio quærenda est: quando Hippocratis ætate non adeo ritè balnea parabantur, quod et ipse innuit 3. de ratione victûs in morbis acutis. Neque in privatis multo minus, quas Galenus aliquando perinde damnat, ac incommodas.

*Consule And. Baccium de Thermis Romanis,  
Venetiis MDLXXI.*

#### FIGURARUM EXPOSITIO.

1. Ordo Ædificii Balnearum.
2. Laconicum.
3. Solium.
4. Strigiles.
5. Modulus semipedis Romani a. a. a. uncie ideoque pollices veri b. b. b. digiti quadrati.
6. Cucurbitula.                      7 Forfex.                      8, 9, 10. Vulsellæ.

## DE PONDERIBUS ET MENSURIS BREVE MONITUM, CUM TABULIS EORUNDEM.

MEDICI veteres, et Græci et Romani, denario consulari, seu drachmâ Atticâ majori, in suis præscriptionibus, veluti pondere, uti solebant. Itaque, ut planiùs intelligatur Celsus, ad nostratia pondera ejusmodi pondus erigere hîc non inutile videtur. Ergo ex multis de hac re computationibus, et inter alios Greavisii, colligere licet:

$$\left. \begin{array}{l} \text{Drachmam Atticam majorem} \\ \text{seu Denarium . . . . .} \end{array} \right\} = 62 \text{ gr.} = 5j \text{ gr. ij.}$$

Et Medicamentorum doses apud Celsum justo temperamento contineri videntur nisi fortè in locum aliquem depravatum incidas.

Accipe, verbi gratiâ, Emplastrum Philotæ, lib. v. cap. 19. No. 7.

Philotæ compositio habet:

		3	3	ð	gr.
Terræ Eretriæ, Chalcitis singulorum p. ꝥ iv.	. i. e.	½	0	0	8
Myrrhæ, æris combusti sing. p. ꝥ x.	. i. e.	1	2	1	0
Ichthyocollæ p. ꝥ vi.	. i. e.	0	6	0	12
Æruginis rasæ, Aluminis rotundi, Misy crudi, Aristolochiæ singulorum p. ꝥ viii.	. i. e.	1	0	0	16
Squamæ æris p. ꝥ x.	. i. e.	2½	0	2	0
Thuris masculi p. ꝥ ii.	. i. e.	0	2	0	4
Rosæ Olei acerbi <u>ua</u> cyathos ternos	. i. e.	Octarii Anglici	½		
Aceti q. s.